ET Mehercule tunc magna uoluptas subit cogitantem, hunc ego locupletiore faciam, & huius dignitati adiectis opibus aliquid splendoris affundam. Si non datus beneficia, nill recepturi, intestatis moriendū sit, dicitis inquit beneficiū creditum insolubile esse. Creditum autē non est res per se expetenda. Cum creditū dicimus, imagine & translatione utimur. Sic enim & legem scimus iusti iniustiq; regulā esse, & regulā non est res p; se expetenda. Ad hac uerba demonstranda rei cauſa delēcēdimus. Cum dico creditū, intelligit tanq; creditū. Vis scire, adjicito insolubile, cū creditū nullum non solū aut possit, aut debeat. Adeo beneficium utilitatis cauſa dandum nō est, ut sape quādmodum dixi, cum damno ac periculo dandum sit. Si latronum circumuentum defendo, ut tuto transire permittatur, reum gratia laborantē tueor, & hominum potentū factōne in me conerto, quas illi subtraxero sordes, sub accusatoribus idem fortasse sumptūrus, cum abire in partem alteram possum, & securus spectare aliena certamina, spondeo p; iudicato, & suspenſum amīci bonis libellum dericio, creditoribus eius me obligatorius, ut possim seruare proscriptū, ipse p; scriptum periculum adeo. Ne mo Tusculanū atq; Tiburtium emere paratus, salubritatis cauſa, & astui secessus, quo anno emptū sit disputat, cum emerit, tuendum est. Eadem in beneficiis ratio est. Nam cum interrogaueris, quid reddit, Respondebo bonam conscientiā. Quid reddit beneficium? dicitu mihi, quid reddit iustitia? quid innocentia? quid magnitudo animi? quid pudicitia? quid temperantia? si quicq; præter ipsas petis?

MVndis in quid incestum absoluit, in quid sol dñe extendit & contrahit? Omnia ista beneficia sunt. Fiunt em nobis profutura. Quomodo mundi officium est circuagere rerum ordinem, quomodo solis loca mutare, ex quibus oriatur, in qua cadat, & hac salutaria nobis facere sine praemio. Ita uiri officium est inter alia, & beneficium dare. Quare ergo dat: ne non det, ne occasionem benefaciendi perdat. Vobis uoluptas est inertis ocī facere crepusculum, & securitatem sotipicū simillimam appetere, & sub depressa umbra latitare, tenerrimisq; cogitationibus, quas tranquillitate uocatis, animi marcentis oblectare torporem, & cibis potionibusq; intra hortorum laterbras, corpora ignavia pallentia faginare. Nobis uoluptas est dare beneficia uel laboriosa dum aliorum labores leuent, uel periculosa, dum alios a periculis extrahant, uel rationes nostras aggrauatura, dum aliorum necessitates & angustias laxent. Quid mea interest, an recipiam beneficia? etiam cum recepero danda sunt. Beneficium eius cōmodum spestat cui præstatur, non nostrum. Alioquin nobis illud damus. Itaq; multa quae summa utilitatem alijs afferunt, precio gratia perdunt. Mercator uerbis prodeit. Medicus agris. Mingo uenialis. Sed omnes isti quia ad alienum commodum pro suo ueniunt, non obligant eos, quibus profunt.

NOn est beneficium quod in questum mittitur. Hoc dabo, hoc recipiam, auctio est. Non dicam pudicam mulierem, quae amatorem ut incēderet repulit, quae aut legem, aut uirum timuit, ut ait Ouidius. Quae quia non licuit non dedit, illa dedit, non imerito in numerū peccantiū refertur, quae pudicitiam timori præstet, licuit

tit, non sibi. Eodem modo qui beneficū ut reciperet dedit, nō dedit. Ergo & nos beneficium damus animalib; quā aut usū, aut alimento futura nutrimus. Beneficū damus arbustis quā colimus, ne liccitare, aut imoti & neglecti soli durūca laborent. Nemo ad agrum colendum ex æquo & bono uenit, nec ad ullam rem, cuius extra ipsam fructus est. Ad beneficū dandum nō adducit cogitatio auara, nec fordida, sed humana, libera, lis cupiens dare etiam cū dederit, & augere nouis ac recentibus uetera, non habens p; postum, quanto ei qui præstat bono futura sit. Alioquin humile est, sine laude, sine gloria, prodesse, quia expedit. Quid magnifici est fe amare, sibi parcere, sibi acquirere? Ab omnibus istis uera beneficiū dandi cupido auocat, Ad detrimentum, iniecta manu trahit, & utilitates relinquit, ipso benefaciendi opere latissima.

NVnq; dubium est, quin contraria sit beneficū iniuria? quomodo iniuria facere per se uitanda ac fugienda res est, sic beneficū dare per se expetenda. Ilic turpitudo cōtra om̄ia præmia in scelus hortantia ualeat, ad hoc iniuitat honesti per se efficax species. Non mentiar, si dixerim nemine non amare beneficia sua, nemine non ita cōpositum animo, ut libentius eum uideat in quē multa concessit, cui non cauſa sit iterum dandū beneficū, semel dedisse. Quod non accideret, nisi nos ipsa delectarent beneficia. Quam sape dicente audias. Non sustineo illū deferere, cui dedi uitam, quem e periculo eripui. Rogat me ut causam suā contra homines gratiosos agam. Nolo, sed quid faciam? iam illi semel, iterūq; affui. Non uides inesse isti rei propriam quandū uia, que nos beneficia dare cogit? Primum quia oportet, deinde quia uidemus cui initio ratio nō fuisset prestanti, aliquid ei præstamus, ob hoc quia præstamus. Adeoq; nos ad beneficū impellit utilitas, ut & inutilia tueri pseuerem? sola beneficū charitate. Cui etiā infeliciter dato, indulgere, tam naturale, qd liberis prauis.

IDem isti gratiam referre ipsos fatentur, nō quia honestū est, sed quia utile, quod non esse ita, minore opera, pbandum est. Quia quibus argumētis colligemus beneficium dare p; se expetendū esse, hisdem eriā hoc collegimus. Fixum est illud, a quo in cetera pbandes nostræ exeunt. Honestus ob nullā aliam causam, qd quia honestū sit, colit. Quis ergo controversiā facere audebit, An gratum esse, honestum sit? Quis non ingratus defestetur hominē, sibi p; inutilem? Quid autē tibi uis detur, cum tibi narrat de eo, qui aduersus sumū beneficia amici sui, ingratus est? Quo modo id fecerit, utrum tanq; tunc turpem fecerit, an tanq; utilem rem sibi & profutram cōmiscerit? Puto nequam hominem existimas, cui poena, non cui curatore opus sit? Quod non accideret, nisi gratum esse p; se expetendū, honestumq; esset. Alia fortasse minus dignitatē sumā præferit, & an sint honesti interpretēgent. Hoc expositum est pulchrius, qd ut splendor eius dubie ac parum luceat. Quid tam laudabile? Quid tam æqualiter in omnī animos receptū, qd referre bene meritū gratiam?

AD hoc (dic mihi quā cauſa nos perducit) lucrum, quod qui nō contēnit ingratu est. Ambitio. Et quā iactatio est soluisse, quod debeas? Metus nullus integrato. Huic em unī rei nō potius legē, tanq; satī natura cauſset. Quomođ; do nulla lex amare parentes, indulgere liberis iubet. Superuacuum est inquit, in natura ius impelli. Quemadmodū nemo in amore sui cohortandus est, quē cū nascitur trahit. Ita ne ad hoc quidē, ut honesta per se petat. Placet suapte natura, adeoq; gratiosa uirtus est, ut insitum sit etiam malis, probare meliora. Quis est qui non beneficū uideri uelit? qui non inter scelerā & iniurias opinionem bonitatis affectet, qui nō ipsi quā imponentissime fecit, speciem aliquam induat recti? V elit quoq; his uideri beneficium dedisse, quos laſit. Gratias itaq; agi sibi ab his quos afflixere patiuntur, bonosq; se ac liberales fingunt, quia præstare non possunt. Quod non facerent, nisi illos honesti & per se expetendi amor cogeret moribus suis opinione contraria quærere, & nequitiā abdere. Cuius fructus concupiscit, ipsa uero odio, pudorisq; est. Nec quicq; tantum a naturali lege descivit, & hominem exult, ut animi cauſa malus sit. Dic ergo culibet ex istis qui rapto uiuunt, an ad illa qua latrocinij & furti consequūtur, malint ratione bona peruenire? Optabit ille cui graſſari, & tranſeuenter pcutere quæſus est, potius illa inuenire, qd eripere. Nemine reperies qui non nequitiæ præmijs sine nequitiā frui malit.

d Maximij

38

LIBER QVAR-TV8.

Virtus omni bus illucet. Maximum hoc habemus naturae meritum, quod uirtus in omniu m animos lumen suum permittit, etia q[uo]d non sequunt illam, uident.

VT scias per se expedendum esse grati animi affectionem, per se fugienda res est ingratum esse. Quoniam nihil aequa cōcordiam humani generis dissociat, ac disrahit, q[uo]d hoc uitum. Nam quo alio tuti sumus, q[uo]d quod mutuis iuuamur officijs. Hoc uno instrutor uita. Cōtraq[ue] incursions subitas munitor est beneficio cōmertij. Fac nos singulos, quid sumus? præda animalium & uictima, ac bellissimus & facilissimus sanguis. Quoniam ceteris animalibus in tutelam sui satis uirium est. Quæcunq[ue] uaga nascebantur, & actura uitam segregem, armata sunt. Hominē imbecilla uis cingit. Non unguium uis, non dentium, terribile ceteris fecit. Nudum & infirmū societas munit. Dua res dedit, qua illu[m] obnoxio quolibet er ualidissimum facerent, ratione, & societate. Itaq[ue] qui par esse nulli posset, si seduceretur. Societas illi dominū omnī animalium dedit. Societas terras gētium in alienā naturā transmisit imperiū, & dominari etiam in mari iussit. Hac morborū impetus arcuit, sene & tūta administrativa prospexit, solita contra dolores dedit. Hac fortis nos facit, quod licet cōtra fortunā aduocare. Hanc societate tolle, & unitatem generis humani, qua uita sustinetur scindes. Tollest autem si efficies, ut ingratus animus non per se uitanus sit, sed quia aliud illi timendū est. Quā multi sunt em̄ q[ui]bus ingratis esse tute licet. Deniq[ue] ingrati uoco, q[ui]quis metu gratus est.

Duos nemo sanus timeret. Furor est em̄ metuere salutaria. Nec quisq[ue] amat quos timeret. Tu deniq[ue] Epicure deum inermē facis. Omnia illi tela, omne detrahesti potentia, & ne cuiq[ue] metuendi esset, piecisti ipsūmetum. Hunc igitur sp[iritu]m ingenti quidē & in inexplicabili muro, dñis uisumq[ue] a contactu & a conspectu mortalium, non habes quare uerearis, nulla illi nec tribuendi, nec nocendi materia est. In medio interuallo huius & alterius celī desertus, sine animali, sine homine, sine re, ruīnas mundoq[ue] supra se circaq[ue] se cadentium exiuit, nō exaudiens uota, nec nostri curiosus. At qui hunc uis uideri colere, nō aliter q[uo]d parentes, grato ut opinor animo, aut si nō uis uideri gratus, quia nullū habes illius beneficium, sed te atomi, & ista micā tuta forte ac temere conglobauerūt, cur colis? propter maiestatē, inquis, eius eximia, singularēq[ue] natu[r]am, Vt concedā tibi. Nempe hoc facis nulla spe, nullo precio inductus. Est aliquid per se expedendum, cuius te ipsa dignitas ducit, id est bonū honestū. Quid est ergo honestius, q[uo]d gratus esse? Huius uirtutis materia tam late patet, q[uo]d uita.

Sed ineſt, inquit, huic bono etiam utilitas aliqua, cui enim uirtutū non inest; sed id propter se experti dicitur, quod quāuis habeat aliqua extra se cōmoda, sepositis quoq[ue] illis ac remotis placeat. Prodest gratus esse, ero tantū gratus etiam si nō cet. Qui gratus est quid sequitur? ut hac res illi alios amicos, alia beneficia conciliet. Quid ergo liquis sibi offensas concitaturus est? si quis intelligit, adeo per hoc se nihil consecutur, ut multa etiam ex apposito acquiſitioq[ue] perdenda sint, non libens in detrimenta descendit. Ingratus est qui in referenda gratia secundum datum uidet, qui spei rat cum redit. Ingratum uoco, qui agro aliud, quia testimentū facturus est, cui de ha[bi]tate, aut de legato uacat cogitare. Faciat licet omnia qua facere bonus, amicus & memor officij debet, si animo eius obuerſat spes, si lucru captator est, & hamū facit, ut aues, qua laceratione corporum aluntur, lapſa morbo pecora, & calura e proximo speculan[t], ita hic imminet morti, & circa cadauer uolat. Gratus animus ipsa uirtute propositi, sui capitū.

Vis scire hoc ita esse, nec illum utilitate corrumpi. Duo sunt genera grati ho[min]is. Dicitur gratus, qui aliquid pro eo quod accep[er]at, reddit. Hic fortasse ostentare se potest, habet quod iactet, quod proferat. Dicitur gratus qui bono animo accepit beneficium, bono dedit. Hic intra conscientiā occlusus est. Quæ illi contingere pōt utilitas ex affectu latenti. Atq[ue] hic etiā si ultra facere nō potest, gratus est. Amat, debet, referre gratiā cupit. Q[uo]dquid ultra desideras, nō ip[s]i deest. Artifex est etiam cui ad exercendā artem instrumenta non suppetunt. Nec minus canendi peritus, cuius uocem exaudiri fremitus obſtrepentiū non sinit. Volo referre gratiā, post aliquid superest, nō ut gratus, sed ut solutus sim. Sæpe em̄ & qui gratiā retulit, ingratus est, & qui non,

& qui non retulit, gratus. Nam ut omniū aliarum uirtutum, ita huius ad animū tota est matio reddit. Hic si in officio est, qui cōquid defuit, fortuna peccat. Quomodo est disertus etiam qui tacet. Fortis etiam qui compressis manibus, uel etiam alligatus, quomodo gubernator etia q[uo]d in fisco est quia cōlūmata scientia nihil deest, etia siquid obstat quo minus se utatur. Ita gratus est, etiam qui uult tantum, nec habet huius uoluntatis sua ullum alium, q[uo]d se testem. Immo amplius adiçiam. Est aliquādo gratus, etiam qui ingratū uidetur, quem mala int̄p̄s opinio in contrarium tradidit. Hic quid aliud sequitur, q[uo]d ipsam conscientiam, quæ etiam obruta delectat, quæ concionia ac famæ reclamat, & in se omnia reponit, & cum ingentem ex altera parte turbam contra sentientium aspexit, non numerat suffragia, sed una sententia uincit. Si uero bonam fidem p[ro]fide supplicijs affici uidet, nō descendit e fastigio, sed supra penam suā conficit.

Habeo, inquit, quod uolu, quod peti. Non poenitet nec penitentib[us], nec uilla ini quitate me eo fortuna perducet, ut hanc uocē audiam. Quid mihi uolu? quid mihi nunc prodest bona uoluntas? prodest & in eccl[esi]o, p[ro]dest & in igne. Qui si singulis membris admoueat, & paulatim uiuum corpus circumeat, licet ip[s]i corpus plenum bona conscientia stillet, placebit illi ignis, per quem bona fides colluciet. Nunc quoq[ue] illud argumentum quāis dictum iam reducatur. Quid est quare grati uelutinus esse, cum morimur? quare singulorū perpendamus officia? quare id agamus in omnem uitam nostrā memoria decerne[n]te, ne cuius officij uideamus oblitus? Nihil iam superest, quo spes porrigitur. in illo tamen cardine positi, abire e rebus humanis q[uo]d gratissimi uolumus. Est uidelicet magna in ipso opere merces rei, & ad alliciendas mentes hominū ingenis honesti potentia, cuius pulchritudo animos circufundit, & delitos admiratione luminis ac fulgoris sui rapit. ac multa hinc commoda oriuntur, & tu[er]ior est uita melioribus, amatoq[ue], & lecundum bonorum iudicium atq[ue] securior, quam innocētia, quam grata mens prosequitur. Fuisset enim iniquissima rerum natura, si hoc tantum bonū miserum & anceps & sterile fecisset. Sed illud intuere, an ad istam uirtutem quæ s[ecundu]m tuto ac faciliter datur, etiam per saxa, & rupes, & feris ac serpentibus obſeruum iter, fueris iturus.

Non ideo per se non est expedendum, cui aliquid extra quoq[ue] emolumentū adharet. Fere enim pulcherrima quāq[ue] multis & aduentitijs comitata sunt dotibus, sed illas trahunt, ipsa præcedunt. Num dubium est, quin hoc humani gen[er]is domicilium, circuitus foliis ac luna uicibus suis temperet? quin alterius calore alantur corpora, terræ relaxentur, simmodic humores comprimantur, alligantis omnia hyemis tristitia frangatur, alterius tempore efficaci & penetrabilis riget maturitas frugum? Quin ad huius cursum fecunditas humana respondeat, quin ille annū obserua bilem fecerit circumactu suo? Hæc mens minoribus sphær[is] spatijs flectens. Ut tandem detrahas ista, non errat ipse sol, idoneum oculis spectaculum, dignusq[ue] adorari, si tantum prætererit. Non errat digna suspectu luna, etiam si ociosum sydus traſcureret? Ipse mundus quotiens per noctem ignes suos fudit, & tantum stellæ innumerabilium refulgit, quem non intenūtum in se tenet? Quis sibi illa tunc cum miratur prōdeſt cogitat? Alpice ista tanto superne cœtu labentia, quæ admodum uelocitatem suam sub specie stantis, atq[ue] inotis operis abscondant. Quantū ista nocte, quantū in numerū ac discrimine demum obſeruas. Igitur quanta rerum turba sub hoc silentio evoluitur, quanta fatorum seriem certus limes adducit. Ista quæ tu non aliter q[uo]d in decorē sparsa consideras, singula in opere sunt. Nec enim est, quod existimes septem sola discurrere, cetera harere, paucorum motus cōprehendimus. Innumerabiles uero longiusq[ue] conspectu nostro sedūcuntur, redeāq[ue]. Et ex his qui oculos nostros patiuntur, pleriq[ue] obscurō gradu per gunt, & per occultū aguntur. Quid ergo non caperis tantæ molis aspectus? etiam si te non regat, non custodiāt, non foueat, generetq[ue] ac spiritu suo riget?

Quemadmodum hæc cum primū usum habeant, & necessaria vitaliaq[ue] sint, maiestas tamen eorum totam mentem occupat. Ita omnis illa uirtus, & in prīmis grati animi, multum quidem præstat, sed non uult ob hoc diligi, amplius quiddam in se habet, nec satis ab eo intelligitur, a quo inter utilia numerat.

d 2 Gratus est

Gratus est quia expedit, ergo & quantum expedit. Non recipit sordidum uirtus amato rem. Soluto ad ilam finu ueniendum est. Ingratus hic cogitat. Volebam gratiam referre, sed timeo impensum, timeo periculum, uereor offendam. Faciam potius, quod expedit. Non potest eadem ratio, & gratum facere, & ingratum. Ut diuersa illorum opera, ita inter diuersa proposita sunt. Ille ingratus est quāus non oporteat, quia expedit. Hic gratus est, quāus non expedit, quia oportet.

Propositor est nobis secundum rerum naturā uiuere, & deorum exemplum sequi. Dij autem quodcumq; faciunt, in eo nihil prater ipsam faciendi rationē sequuntur, nisi forte existimus illos fructū operum suorū ex fumo holocau- storum & thuris odore percipere. Vide quanta quotidie moliantur, quanta distribuant, quantis terras fructibus impleant, quam oportunis & in omnes horas seren- tibus uentis maria permoueant, quātis imbris repente deieciunt, solum molliant, ue- nasci fontium arentes redintegrent, & infuso per occultu nutrimento renouent. Omnia ista sine mercede, sine ullo ad ipsos perueniente commodo faciunt. Hac quoq; nostra ratio, si ab exemplari suo non aberrat, seruet, ne ad res honestas conducta veniat. Pu- deat ullum uenale esse beneficū. Gratuitos habemus deos. Si deos quidē imitaris, da & ingratias beneficia. Nam & sceleratis sol oritur, & pīatis patent maria.

Hoc loco interrogant, an uir bonus datus, sit beneficium ingrato, sciens in- gratum esse? pmite mihi aliquid interloqui, ne interrogatione insidiosa ca- piamur. Duos ex constitutione stoica accipe ingratos. Alter ingratus, quia stultus est. Qui stultus etiam malus est, qui malus est, nullo uito caret. Ergo & ingratus est. Sic omnes malos intēperantes dicimus auaros, luxuriosos, malignos. Non quia ista omnia singulis magna & nota uitia sint, sed quia esse possunt, & sunt, etiā si latenter. Alter est ingratus qui a uulgo dicitur, in hoc uittum natura pronus & propen- sus. Illi ingrato qui hac culpa nō caret, quomodo nulla caret, dabit beneficium uir bonus. Nulli enim dare poterit, si tales homines submouerit. Huic ingrato qui beneficio rum defraudator est, & in hanc partem procubuit animo, nō magis dabit beneficium, q̄ captatori. Quis pecunia credit, aut depositum committet ei, qui iam pluribus abne- gauit? Timidus dicit aliquis, qui stultus est, & ob hoc quidē malos sequi, quos indi- creta & uniuersa uitia circūstant. Dicitur timidus proprie natura, etiā ad inanes sonos pauidus. Stultus omnia uitia habet, sed nō in omnia natura pronus est. Alius in auaritia, aliis in luxuriam, aliis in petulantia inclinatur.

Itaq; errant illi, qui interrogant stoicos. Quid ergo? Achilles timidus est? Quid ergo? Aristides cui iustitia nomē dedit, iniustus est? Quid ergo? & Fabius, qui cunctando restituunt rem, temerarius est? Quid ergo? Decius morte timet? Mu- tius proditor est? Camillus desertor? Non hoc dicimus, sic omnia uitia esse in omni bus, quomodo in quibusdā singula eminetur. Sed malum ac stultum nullo uito vacare nec audacem quidem timoris absoluimus, nec prodigum quidem auaritia liberamus. Quomodo homo omnes sensus habet, Nec ideo tamen omes homines aciem habent Lynceo similem, Sic qui stultus est, tam acria & cōcītata habet omnia, q̄ quidam quādā. Omnia in omnibus uitia sunt, sed nō omnia in singulis extant. Hunc natura ad auaritiam impellit. Hic libidini, hic uino deditus est, aut si nondū deditus, ita formatus, ut in hoc illum mores sui ferant. Itaq; ut ad propositum reuertar. Nemo non sine ingratiudine, id est ingratus est, qui malus est. Habet em omnia nequitiae semina. Tamen proprie in- gratus appellatur, qui ad hoc uittum uergit. Huic ergo beneficium non dabo. Quomodo male filia cōsulit, qui illam cōtumelioso & sape repudiato collocauit. Quō malus pa- terfamilias habebit, qui negotiorū gestorum damnato, patrimonij sui curam mādaue- tit. Quomodo dementissime tellabatur, qui tutorē filio reliquerit, pupilloz spoliatorē. Sic pessime beneficia dare dicest, qcūq; ingratos eligit, in quos peritura conferat.

Diliquoq; inquit, multa ingratis tribuunt, sed illa bonis pīauerūt. Contingūt autem malis, quia separari non possunt. Sanctius est autem prodesse eiā malis propter bonos, q̄ bonis deesse propter malos. Itaq; refers diem, solem byemis, astatisq; curlus, & media ueris, autumniq; tempora imbre, & fon- tum haustus,

tiū haustus, uentorum statos flatus pro uniuersis inuenierūt, excerpere singulos non potuerunt. Rex honores dignis dat. Donatio Imperatoris est, congiariū & indignis. Fru- mentū publicū tam fur q̄ periuers & adulteri accepti, & sine delectu morum quis quis ciuis est, cum aliquid est, quod tanq; ciui, non tanq; bono datur, ex quo boni ac mali fecerunt. Deus quoq; quādam in uniuerso humano generi dedit, a quib; excludit ne- mo. Nec enim poterat fieri, ut uentus bonis uiris secundus esset, contrarius malis. Com- mune autē bono erat patere cōmerciū maris, & regnū humani generis relaxari. Nec poterat lex casulis imbris duci, ne in malorum improborūq; rura defluerent. Quādā in medio ponunt, tam bonis q̄ malis conduntur urbes. Monumēta īgenuox, & ad in- dignos peruentura publicauit edictio. Medicina & sceleratis opem ministrat. Compo- sitiones remediorū salutariū nemo suppressit, ne sanarent indigni. In his exige cenfūra, & personarū aſtimationem, quā separatim tanq; digno dantur, non his quā promiscue turbam admittunt. Multum enīm refert, utrum aliquem nō excludas, aut eligas. Ius fori omnibus dicitur. Pace etiam homicida fruſtit, sua repetunt, etiam qui aliena rapuerūt. Persecutores & domi ferrum exercētes murus ab hoste defendit. Legum prāſidio qui plurimum in illas peccauerunt proteguntur. Quādam non poterant ceteris contingere, nisi uniuersi darentur. Non est itaq; quod de istis disputes, ad quā publice inuitati- sum. Illud qđ iudicio meo ad aliquid pīuenire debebit, ei quē ingratiū sciam, nō dabo.

Ergo, inquit, nec consilium deliberati dabis ingrato, nec aquam haurire permiti- tes, nec uiam erranti monstrabis ingrato. An hac quidem facies, sed nihil dona- bis. Distinguam illud, certe tentabo distinguere. Beneficū est opera utilis, sed non omnis opera utilis beneficū est. Quādam enim tam exigua sunt, ut be- neficij nomine nō occupent. Duāres coire debent, quae beneficū efficiant. Prīmū rei ma- gnitudo. Quādam sunt infra huius nominis mensuram. Quis beneficium dixit, quadram panis, aut stipem aris abiecti, aut ignis ascendendi factam potestatē. Interdū illa plus profut q̄ maxima. Sed tamen uisitas sua illis etiam ubi temporis necessitate facta sunt necessaria, detrahit pīsum. Deinde quod potissimum est oportet accedat ut eius causa faciam, ad quem uolebam peruenire beneficium, dignumq; eum iudicem, & libens id tribuam, percipiensq; ex munere meo gaudium. Quorum nihil est in istis, de quib; loquebamur. Non enim tanq; dignis illa tribuimus, sed negligēter tanq; par- ua, & nō homini damus, sed humanitatē.

Aliquando daturū me etiā indignis quādam nō negauerim, in honore aliorū, sicut in petendis honoribus quodā turpissimos utilitas, alios nobilitas indu- strīs prātulit. Sed nobis non sine ratione sacra est magnarū uirtutū memoria, & etiā plures bonos iuuat, si gratia bonorū non cum ipsis cadat. Ciceronē fi- lium quare consule fecit, nīsi pater. Cirinam nuper quā res ad consulatū recepit ex hostiū cafris, quā Sextum Pompeiū, alioq; Pompeios, nīsi unius uiri magnitudo? Tanta quidē, ut satis alte omnes suos etiam ruina eius attolleret. Quid nuper Fabium Perlicum, cuius osculum etiam impediret uiri uota boni, sacerdotē non in uno collegio fecit, nīsi, Verucosī, & Allobrogīc, & illi trecenti qui hostiū incursioni p̄ repub. unā domū obiecserant. Hac debemus uirtutibus, ut nō praesentes solum illas, sed etiam abla- tas & conspectu colamus. Quomodo ille idem egerunt ut nō in una atatem p̄dissent sed beneficia sua etiā post ipas relinquenter, ita & nos nō una atate gratissimus. Hic ma- gnos uiros genuit. Dignus est beneficij, qualisq; est, dignos dedit. Hic egregijs ma- joribus ortus est, qualisq; est, sub umbra suoq; lateat. Ut loca sordida reperclusu solis illustrantur, ita merces maiorū suoq; luce resplendeat.

Excuſare hoc loco mi. Liberalis deos uolo. Interdū enim solemus dicere, quid si- bi uoluit pīudentia, quā Archideum regno imposuit. Illi putas hoc datum, p̄ai tri eius datum est, & fratri. Quare Cesarem orbi terræ p̄fēcit hominē humāni sanguinis audīſſimū, quem nō aliter fluere in conspectu suo iubebat, q̄ si ore excepturus esset. Quid ergo tu illi hoc datum existimas? p̄atti eius Germanico datum, datum auo, p̄ao uoq; & ante hos alijs nō inīus claris uiris, etiā si priuati parensq; alijs uitam exegerunt. Quid tu cum Maternū Scārum heroa faceres? Ignorabas ancillarū, d 3 suaq; menstruū

suarū mensurū ore illum hiante expectare. Nunquid em ipse dissimulabat? Nūquid purus uideri uolebat? Referā hoc dictum eius in le, quod circuferri memini, & ipso praesente laudari. Poloniū Annī iacenti, obsecro uero usus dixerat, se factus id, quod patimalebat, & cum Polonius a cōtione uidelit frontē, quicq; inquit, mali dixit, mihi & capiti meo. Hoc dictum suū ipse narrabat, Hominē tam palam obsecnum, ad fasces, & ad tribunal admisisti. Nempe dum ueterem illum Scaurum senatus principem cogitasi, set, indigne fert sobolem eius iacere.

D Eos uerisimile est, ut alios indulgentius tractent, ppter parētes ausq; Alios ppter futurum nepotum, p nepotumq; ac longe leuentiū posterā indolem. Nota est enim illis operis sui series, omniū illis rerū p manus suas iturū scien- tia in apertis semp est, nobis ex abdito subit. Et qua repentina putamus, illi p uisa uenient ac familiaria. Sint hi reges, quia maiores eorum nō fuerunt, quia p summo imperio habuerūt iustitiam, abstinentiā. Quia nō rēpu, sibi, sed se rēpu, dicauerūt. Regnent hi, quia uir bonus quidā prouas eorum fuit. Anīmū supra fortunā gessit. Qui in diffensione ciuii, quoniam ita expediebat rēpu, uincit q; uincere, maluit. Referre illi gratia tam longo spacio nō potuit. In illis respectū, iste populo p̄fideat, nō quia scit aut pōt, sed quia aliis pro eo meruit. His corpore deformis est, aspectu foedus, & ornamentiua traditurus. Jam me homines accusabunt, cæcum & temerariū dicent, Nescientē quo loco, quae summis ac excellētissimis debent, ponam. At ego scio, Alio me istud dare, Alio olim debitum soluere. Unde isti norunt illū gloria sequēti fugatissimū, eo uultu ad pericula euntē, quo alijs ex periculo redeunt, nūq; bonū suū a publico distingueant. Vbi, inquis, iste aut quis est? Unde uos scitis? apud me iste expensorū acceptorūq; rationes disponuntur. Ego quid cui debeam scio. Alijs post longam diem repono. Alijs in antecēsum est. Aut prout occasio, & mea facultas tulit.

Afr. rei pri- uaria.

Ingrato ego aliquando quādā, sed nō propter ipsum dabo. Quid si, inquit, nescis, utrum gratus sit an ingratus, expectabis donec scias? An dandi Beneficiū tempus nō admittes? Expectare longū est. Nam (ut ait Plato) Difficilis humani animi coniectura est. Non expectare temerariū est. Huic respondebim⁹. Nunquā expectare nos certissimā rerum comprehensionē, quoniam in arduo est ueri exploratio, sed eo ire, quā dicit ueri similitudo. Omne hac uia procedit officium. Sic serimus, sic nauigamus, sic militamus, sic uxores duicimus, sic liberos tollimus. Cum omnī incertus sit eventus. Ad ea acceditūs, de quibus bene sperandū esse credimus. Quis enim polliciter sereni ti prouentū, nauiganti portum, militanti uictoriā, marito pudicam uxorem, patri pios liberos? Sequitur qua ratio, nō qua ueritas trahit. Expecta, ut nisi bene celsura nō facias, & nisi cōperta ueritate nihil noueris, relata omni actū uita cōsūstis. Dum ueri similitudine in hoc aut in illud impellat. Nō uerebor beneficiū dare ei quē ueritas erit gratū esse.

Multa, inquit, interuenient propter quā & malus pro bono surrepat, & bonus pro malo displiceat. Fallaces enim sunt rerum species, quib⁹ credimus. Quis negat? Sed nihil aliud inuenio, per quod cogitationē regam. His ueritas mihi uestigij sequēda est. Certiora nō habeo. Hac ut q; diligentissime estimē operā dabo, nec cito illis aſtentiar. Sic em in p̄lō pōt accidere, ut telum meū in cōmīto manu dirigit, aliquo errore decepta, & hosti tanq; meo parcā. Sed hoc & raro accidet, & nō uitio meo, cuius p̄positum est hostē ferire, cūem defendere. Si sciam ingra- tum esse, nō dabo beneficiū. At obrepit. At imposuit. Nulla hic culpa tribuētis est, quia tanq; grato dedi. Si p̄mis̄ris, inquit, te datu⁹ beneficiū, & postea ingrati⁹ esse scieris, das an nō? Si facies sc̄iens, peccas, das enim cui nō debes dare, si negas, & hoc modo peccas, quia nō das ei, cui p̄mis̄sti. Conscientia nostra hoc loco titubat, & illud superbū p̄missum, nūq; sapiente factū sui poenitere, nec unq; emendare qd fecerit, nec mutare cōſiliū. Non mutat sapiens consilii, omnib⁹ his manētibus quae erant, cū sumeret. Ideo nul- lum unq; poenitentia sub ijt, quia nihil melius illo tēpore fieri potuit, q; quid factum est. Nihil melius constituit, q; quid constitutū est. Ceterū ad omnia cū exceptione uenit, si nihil incident qd impediat, ideo omnia illi succedere dicimus, & nihil contra opinionē ac- cidere, quia p̄sumit animo posse aliquid interuenire, qd destinata prohibeat. Imprudentium ista

dentia ista fiducia est, fortuna sibi spondere. Sapiens autē utrāq; partē eius cogitat. Scit, quantū liceat errori, q; incerta sint humana, q; multa consilij obstant. Anticipiter rerum, ac lubricam fortē suspensus sequitur, & consilij certis incertos euentus. Exceptio autē, sine qua nihil destinat, nihil ingreditur, & hic illum tuerit.

P Romisi beneficiū nūli liquidū incidisset, quare nō deberem dare? Quid enim si quod illi pollicitus sum, patria sibi me dare iſuerit? Si lex lata erit, ne id quisq; faciat, quod ego me amico meo facturū promiserā. p̄mis̄i tibi filiam in matrī moniti, postea peregrinus apparuerit. Non est mihi cum extraneo cōnubium. Eadem res me defendit, qua ueta. Tunc fidem fallam. Tunc incōstantia crimen audia, si cum omnia eadē sint, quae erant, promittente me, non p̄aſtereo p̄mis̄um. Alioquin, quicq; mutat, libertate facit de integro consulendi, & me fide liberat. Promisi aduocatione, postea apparuit illa causa p̄iudicium in patre meū queri. Promisi me peregre, una exiūtū, fed iter infestari latrocinijs nunciā. In rem præsentē uenturus fuī, led iter aeger fili⁹ & puerpera uxor tenet. Oia esse debent quae fuerūt cū p̄mis̄iter ut p̄mittentis fide teneā. Quae autē maior fieri mutatis pōt, q; si te malū uirū & ingratū cōperis? Quod tanq; digno dabam, indigno negabo, & irascendi quoq; caulfam habebo deceptus.

T Nūpiciam tamen, & quantū sit de quo agitur. Dabit mihi consilij p̄mis̄a rei mo- dus. Si exiguum est, dabo. Nō quia dignus es, sed quia promisi. Nec tanq; munus dabo, sed uerba mea redimā, & aure mihi peruellam. Damno castigabo p̄mittentiis temeritatem. Ecce ut doleat tibi, ut postea consideratiū loquaris, quod dicere solemus, Ignarium dabo. Si maius erit, non cōmittam (quēadmodum Meccenas ait) ut sexti centies obiugara p̄sim. Interessele em utrāq; comparabo. Est aliquid in eo quod promiseris perseverare. Est rursus multum in eo, ne indigno beneficium des. Hoc tamē quantū est attendendū. Si leue, cōnueamus. Si uero magno mihi aut detimento, aut eubori futurum, malo semel excusare, quare negauerim, & lemp̄er, quare dederim. To- tum in eo est, quando promisi mea uerba taxentur. Non tantum quod temere promisi retinebo, sed quod nō recte dedi et petam. Demens est qui p̄stat errori.

Hilippus Macedonū rex habebat militē manū fortē, cuius in multis expedi- tionibus utile expertus operam, subinde ex præda aliquid illi uirtutis causa do- nauerat, & homine uenialis anima crebris auctoramētis accendebat. Hic nau- fragis in possessiones cuiusdā Macedonius expulsus est. Quod ut Macedonii illi nunciātū est. Accurrit, spiritum eius recollegit, in uillam illum suā transtulit, lectulo suo cessit, effectumq; semianimē recreavit, diebus trinita impensa sua curauit, refecit, uaticino instruxit, subinde dicentē. Gratiam tibi referam, uideri tantum mihi Imperato- rem meū contingat. Narrauit Philippo naufragij suū, auxilium tacuit, & protinus pe- trit, ut sibi prædia donaret. Ille quidē erat hospes eius, is ipse a quo receptus, a quo sanat⁹. Multa interim reges in bello præsertim, opertis oculis donāt. Non sufficit homo iūfus tot armatis cupiditatib⁹. Non potest quicq; eodem tempore, & bonū uirū, & bonum ducem agere. Quomodo tot milia hominū insatiabiliā satiabuntur? Quid habebunt, si suum quicq; habuerit? Hoc Philippus sibi dixit, cum illū induci in bona quā petebat ius- sit. Expulsus bonis suis ille, nō ut rusticus in iuriam tacitus tulit, contentus qd non & ipse donatus eset. Sed Philippo epistolam scrip̄ram, ac liberaliter scripsit qua accepta ita ex- arsit, ut statim Paufanias mandaret, ut bona priori domino restitueret. Ceterū improbis- simo militi, ingratissimo hospiti, audifissimo naufragio, stigmata inscriberet, ingratū hospiti testantia. Dignus quidē fuit, cui nō inscriberent illa litera, sed inculperent, qui hospitē suū nudo & naufragio simile in id in quo iacererat ipse littus impulerat. Quidē uidebū- mus qd modus poena feruādus fuit? A ferendū utiq; fuit, quod sumo scelere inuaserat. Quis autē poena eius moueret, qui id cōmiserat, p̄ quo nemo misereri misericors posset?

D Abi tibi Philippus quia p̄mis̄it, etiā si nō debet, etiā si iniuria facturus, etiā si scelus factur⁹ est, etiā si uno facto p̄clusurus est naufragij littora? Non est le- uitas a cognito & dānato errore discedere, & ingenuē fatendū est. Aliud pu- taui, deceptus sum. Hac uero superba stultitia perseveratia est. Quid semel dixerim, qualecumq; est fixum ratumq; sit, non est turpe cum re mutare consilium. Age si Philippus possessorē illum eorum littorū reliquisset, quā naufragio coepera-

Forte, in au- rium.